
СТЕНОГРАМА 

засідання Комітету Верховної Ради України   

з питань молоді і спорту 

24 липня 2025 року 

 

Веде засідання голова комітету КОЖЕМ’ЯКІН А.А. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Колеги, доброго дня. Слава Україні!  

 

_______________. Героям слава! Доброго дня.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Колеги, розпочинаємо засідання Комітету Верховної 

Ради України з питань молоді і спорту. Сьогодні в нас 24 липня 2025 року. В 

нас члени комітету народні депутати України вже підготувались до 

реєстрації. Тому, будь ласка, реєструємось, хто на місці, хто присутній.  

 

МАЗУРАШУ Г.Г. Мазурашу на місці.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Георгію Георгійовичу, вітаю. 

Беленюк є.  

Ольго Валеріївно, вітаю.  

 

БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк є. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Беленюк Жан, вітаю.  

Григорія Михайловича бачу. Вітаю.  

І в нас Ірина Наумівна теж повинна бути на зв’язку. Вона сказала, що 

без відео, але буде на зв’язку.  
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_______________. Андрію Анатолійовичу,  Григорію Михайловичу ж  

подвійне вітання треба.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Да, Григорію Михайловичу, подвійні вітання вам з 

перемогою і початком кваліфікації Ліги чемпіонів. І дай бог, щоб все було 

добре і ми пройшли якомога дальше в цьому році.  

 

СУРКІС Г.М. З початком єврокубкової кампанії вітаю вас всіх, колеги. 

Але скажу вам, що це тільки перший крок важкий, при температурі 35 

градусів, вологість і все інше. Ми будемо сподіватись, що ви нас і надалі 

будете підтримувати. Дякую за підтримку. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Григорію Михайловичу. Дякую. 

Колеги, у нас присутні 6 народних депутатів із семи.  

Тому хто за те, щоб розпочати роботу комітету, прошу голосувати. Хто 

– за? 6 – за бачу. Жан теж за.  

 

БЕЛЕНЮК Ж.В. Я – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  

Колеги, засідання комітету оголошую відкритим. Це перше. 

Друге, я хотів би сказати, що в нас є порядок денний. В порядку 

денному, якщо можна, колеги, я хотів би попросити вас змінити черговість 

розгляду питань і на перше місце поставити сьоме питання, тому що там  

задіяні у роботі комітету співробітники Служби безпеки України. Я думаю, 

що зараз у них дуже багато як зовнішніх так і внутрішніх питань, в країні 

неспокійно. Тому ми зразу ж це питання розглянемо і приймемо рішення, а 

потім підемо по наших всіх питаннях робочих. Немає заперечень? 

Заперечень немає.  
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Колеги, хто за те, щоб цей порядок денний з моєю правкою затвердити, 

прошу голосувати. Хто – за? За – 6. Є. Рішення прийнято. 

Дякую вам, колеги. 

І по запрошених я хотів би сказати, надати інформацію, щоб 

орієнтувалися, тому що в онлайні це дуже складно було, але щоб ми 

розуміли, хто з нами працює і хто допомагає. 

Отже, у нас по законопроектах наша колега Ірина Василівна Фріз 

можливо присутня. Якщо ні, то ні.  

Далі. Міністр молоді і спорту України Матвій Вікторович Бідний. 

Вітаю вас, пане Матвію.  

 

БІДНИЙ М.В. Добрий день! 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Юрій Леонідович Музика – це перший заступник 

міністра молоді і спорту. Вітаю вас! 

 

МУЗИКА Ю.Л. Вітаю.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Валерій Михайлович Сушкевич – президент 

Національного комітету спорту інвалідів України.  Вітаю, Валерію 

Михайловичу.  

Також заступник департаменту, начальник відділу моніторингу 

департаменту моніторингу додержання прав дитини Лещенко Владислав 

В'ячеславович. Вітаю вас. 

У нас Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України є,  

керівник експертної групи Володимир Михайлович Хаджинов присутній. 

Також у нас представляє Міністерство оборони Пашинін Олександр 

Анатолійович. 
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ПАШИНОВ О.А. Вітаю всіх, колеги. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую вам. 

У нас заступник начальника штабу Антитерористичного центру при 

Службі безпеки України Олексій Мирославович Джаіані присутній. 

 

ДЖАІАНІ О.М. Бажаю здоров'я. На місці. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Начальник управління конррозвідних заходів по 

боротьбі з тероризмом Служби безпеки України Леонід Петрович 

Ярмоленко. 

У наст також Службу безпеки представляє помічник начальника 

управління контррозвідки Олег Геннадійович Брюханов. 

 

БРЮХАНОВ О.Г. Так, на місці. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Да. Вітаю вас! 

Оксана Анатоліївна Скугарева, Інваспорт. 

 

СКУГАРЕВА О.А. Доброго дня!  Вітаю! 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.   

У нас президент Всеукраїнської громадської організації "Спортивна 

федерації глухих України" Касіцький Леонід Федорович. Присутній, 

правильно? Так. І перекладач Анастасія Юріївна, яка йому допомагає. 

У нас Міністерство оборони Тарас Романович Шмиг – це головний 

спеціаліст. Вітаю вас, якщо ви є! 

 

ШМИГ Д.А.  Вітаю! 
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ГОЛОВУЮЧИЙ. Вітаю! 

А також у нас Національний олімпійський комітет представляє 

Задорожний Дмитро Володимирович і заступник Виконавчого директора 

Національного олімпійського комітету Наталія Петрівна Коваленко. 

 

КОВАЛЕНКО Н.П. Вітаю колеги! 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Наталія Петрівна, радий бачити. 

Колеги, всіх я представив, якщо когось не назвав, по ходу розвитку 

теми підіймайте руку.  

Що стосується регламенту, давайте ми зорієнтуємось, що у нас під час 

обговорення на доповідь ми даємо по 5 хвилини доповідачам і по 3 хвилини 

на обговорення. Я думаю, що таким чином ми за півтори години наші всі 

питання розберемо. 

Колеги, так, як ми і домовились, я починаю з сьомого питання – це 

питання щодо затвердження складу робочої групи щодо розробки пропозицій 

стосовно внесення змін до законодавства для запобігання та протидії 

залученню молоді до терористичної діяльності та інших протиправних дій 

проти Української держави.  

Як я зазначав минулого разу на комітеті, до Голови Верховної Ради 

України пана Стефанчука звернувся Голова Служби безпеки Василь 

Васильович Малюк з проханням розглянути питання про створення робочої 

групи на базі Комітету Верховної Ради з питань молоді і спорту із 

залученням представників інших комітетів, а також Служби безпеки України 

і інших державних органів. Відповідно до доручення керівництва Верховної 

Ради та минулого рішення комітету комітет звернувся до відповідних наших 

колег в комітетах, а також до центральних органів виконавчої влади, 

профільних міністерств з проханням надати кандидатури фахівців для участі 



6 

 

в роботі робочої групи. Комітет вже отримав всі пропозиції щодо 

представників до складу робочої групи від всіх державних  органі та 

комітетів Верховної Ради і участь цих представників дозволить нам з вами 

забезпечити комплексний і міжвідомчий  підхід до розробки ефективних 

законодавчих ініціатив, щоб вони не були такі, як, на жаль, на цьому тижні 

відбулись у  Верховній Раді.  

Отже, колеги, пропонується затвердити склад робочої групи, 

сформований за результатами поданих пропозицій. Також я інформую вас, 

що перше засідання робочої групи ми проведемо в онлайн-форматі. Ми зараз 

визначимось, обговоримо це. Можливо, це треба для того, щоб ми почали 

працювати, нам треба ще направити ці рекомендації Служби безпеки 

України, які надіслані до комітету, колегам народним депутатам, а також в 

управління юридичне наше, щоб ми поспілкувались з науково-експертним. 

Тобто ми можемо визначитись:  або це буде в кінці липня  або це буде на 

початку серпня. Всім членам ми про це повідомимо. 

Колеги, я хотів би надати слово зараз представникам Служби безпеки. 

Якщо є якісь чи можливо додаткова інформація або побажання нам як 

народним депутатам, а також тим, хто увійшов до складу робочої групи, я 

запрошую. Будь ласка, заступник начальника штабу Антитерористичного 

центру при Службі безпеки України Олексій Мирославович Джаіані, будь 

ласка.  

 

ДЖАІАНІ О.М. Дякую, пане генерале. Шановні народні депутати, 

шановні учасники сьогоднішнього комітету, на попередньому засіданні ми 

запропонували, тобто розуміємо виклики, які постали перед нами у зв’язку з 

залученням молоді в терористичну діяльність в рамках поточної агресії та 

війни, тому нами розроблені були, напрацьовані матеріали щодо можливих 

змін до Закону "Про боротьбу з тероризмом", а саме: щодо створення 

системи, яка була би ефективною для запобігань. Наразі в Законі "Про 
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боротьбу з тероризмом" є три етапи. Перше – запобігання, виявлення, 

припинення і останнє – мінімізація наслідків. І, на жаль,  запобігання саме не 

має системи органів, які би залучалися до запобігання. І немає приписів, які 

би передбачали їхнє обов'язкове залучення. Ми розглядаємо декілька 

можливих сценаріїв або напрямків діяльності, тобто внесення змін у закон і 

подальша можлива розробка уже постанов відповідно уряду для закріплення.  

Нам необхідно, щоб був створений координаційний орган, який 

відповідав би, координував би діяльність не тільки правоохоронних органів, 

але і цивільних установ, тобто міністерств, відомств, які дотичні до цього. І 

ми розуміємо, що майбутнє – це не наздогнати, а саме запобігати, 

роз'яснювати, працювати, поширювати інформацію, саме робота з молоддю і 

населенням.  

Тому, щоб не зволікати, просимо підтримати. Ми готові долучитися до 

опрацювання наших матеріалів із метою скорішого просування змін до 

закону. 

Дякую за увагу.  

Готовий відповісти на запитання. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Добре.   

Народні депутати члени комітету, є запитання? Якщо немає.  

Олексій Мирославович, так розумію, є Володимир Петрович або Олег 

Геннадійович, хто ще, якщо треба, подасть інформацію, представники 

Служби безпеки України?  

Олегу Геннадійовичу, ви чуєте мене? 

 

БРЮХАНОВ О.Г. Так, чую. Що тут можна додати? Ми повністю 

підтримуємо і під  егідою АТЦ готові долучитися до розробки цього закону. 
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ГОЛОВУЮЧИЙ. Чудово. Все. Тобто та місія, яка була вами виконана, 

вона вже повністю достатня. Тепер ми перебираємо на себе ці повноваження 

і включаємося в процес законотворчої роботи. 

Колеги народні депутати, будь ласка, які пропозиції, члени комітету? 

 

_______________. Андрію Анатолійовичу, я, якщо дозволите, коротко 

скажу. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Будь ласка. 

 

_______________. Абсолютно також підтримую цю ініціативу, цей 

напрям роботи стратегічно важливий, всіма можливими способами і 

зусиллями готові долучатися до напрацювання законодавства.  

Дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Добре. 

Ще хтось  бажає висловитись?  

 

СУРКІС Г.М. Андрій Анатолійович. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Да, будь ласка,  Григорій Михайлович. 

 

СУРКІС Г.М. Вважаю, що це дуже слушна пропозиція і ми повинні її 

не тільки підтримати, а і робити все можливе для того, щоб це було дуже 

ефективно.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Так, є. Дякую, Григорій Михайлович. 

Я  хотів порадитись з членами комітету. Василь Іванович, давайте так,  

ми можемо зробити, скажемо, в принципі в робочому порядку потім 
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обговорити? Або зробити таке, щоб не було, щоб ми не чекали загальної 

робочої групи, ми можемо попрацювати? Наприклад, вже почати з 

завтрашнього дня  працювати в підгрупі. Тобто я маю на увазі, та, яка буде 

обговорювати безпосередньо інформацію з зацікавленою службою, тобто зі 

Службою безпеки України, там із Міністерством внутрішніх справ, із 

правоохоронцями.  Є пропозиції з цього приводу?  

А потім ми, наприклад, на початку серпня проведемо засідання робочої 

групи онлайн, а потім ще раз і вже будемо орієнтуватись, щоб внести цей 

проект за підписом всіх фракцій в парламенті на обговорення в Раді.  

Можливо, нам треба отримати деякі інформаційно-аналітичні і 

юридичні оцінки, тому я вважаю так, давайте ми включаємось в роботу,  в 

робочому порядку обговоримо це. Добре?  

 

МОКАН В.І.    Підтримується.  Так. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Колеги, тоді все. Тоді дайте мені можливість, я її, цю 

робочу стратегію, відпрацюю і повідомлю колег із Служби безпеки України, 

МВС, наших колег в комітетах і фракціях.  

Колеги, я пропоную затвердити склад робочої групи, він у вас є там у 

всіх. І там,  якщо не помиляюсь, десь більше 20-ти з чимось представників: і 

народнідепутати, і всі члени комітету нашого, а також члени комітетів інших 

зацікавлених: там безпеки, правоохоронної – всі вони теж надали свої  

кандидатури. Тому я пропоную затвердити склад робочої групи щодо 

розробки пропозицій стосовно внесення змін до законодавства для 

запобігання та протидії залученню молоді до терористичної діяльності та 

інших протиправних дій проти Української держави. Наступне засідання 

провести через тиждень-два, в залежності від напрацювання матеріалів... 

Хто за цю пропозицію, прошу голосувати. 6. 
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БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. Рішення прийнято. 

Колегам із Служби безпеки України дякую за участь. Працюємо, потім 

зв'яжемося з вами в робочому порядку. Дякую.  

Тепер, перше питання у нас у порядку денного, те, яке було, воно на 

сьогоднішній день звучало так: проект Закону про внесення змін до Закону 

України "Про фізичну культуру і спорт" щодо наукового та науково-

методичного забезпечення у сфері фізичної культури і спорту (№ 13386). 

Комітет був головним, але у зв'язку з відкликанням всіх урядових 

законопроектів, які не були прийняті за основу, ви знаєте, що це відбулося 

через відставку Кабінету Міністрів, проект Закону про внесення змін до 

Закону України "Про фізичну культуру і спорт" щодо наукового та науково-

методичного забезпечення у сфері фізичної культури і спорту зняти з 

розгляду на засіданні комітету. Тобто щоб ми підтвердили це юридично. 

Немає заперечень? Немає. 

Хто за цю пропозицію, прошу голосувати. Хто – за?  

 

БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. 6. Дякую. Рішення прийнято. 

Питання номер два. Проект Постанови "Про схвалення пропозицій 

щодо застосування персональних спеціальних економічних та інших 

обмежувальних заходів (санкцій) до представників спортивних організацій 

Російської Федерації" (№ 13460). 

Комітет тут не є головним, але у нас є голова підкомітету з питань 

спорту вищих досягнень та спортивної діяльності Саладуха Ольга Валеріївна, 

яка плідно працює над цим питанням з колегам з іншого комітету.  

Будь ласка, пані Ольго. 
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САЛАДУХА О.В.  Дякую, Андрій Анатолійович.  

Доброго дня, шановні колеги, шановні присутні!  

Сьогодні на розгляд комітету винесено проект Постанови Верховної 

Ради України (реєстраційний номер 13460)  "Про схвалення пропозицій  

щодо застосування персональних спеціальних економічних та інших 

обмежувальних заходів (санкцій) до представників спортивних організацій 

Російської Федерації", поданий членами нашого комітету. 

Метою ухвалення цього документу є створення правових підстав для 

прийняття відповідного рішення Ради національної безпеки і оборони 

України про застосування  персональних санкцій до осіб, які використовують 

спортивну сферу як інструмент гібридної війни. Ми знаємо, що вони 

використовують це як пропаганду, фактично виступають на боці держави-

агресора. Представники спортивних організацій Російської Федерації 

неодноразово публічно демонстрували підтримку збройної агресії проти 

України і, більше того, ці особи схвалюють і геноцид українського народу та 

підтримують злочинну депортацію українців із тимчасово окупованих 

територій. 

Окреме занепокоєння викликає участь російських спортивних 

федерацій у спробах легітимізації окупації і зокрема через створення так 

званих регіональних осередків на території тимчасово окупованих Донецької 

і Луганської, і Херсонської, і Запорізької областей та Автономної Республіки 

Крим.  

У додатку до проекту постанови наведено перелік із 29-и осіб, серед 

них керівники федерацій карате, волейболу, бадмінтону, а також посадові 

особи міністерства спорту Російської Федерації, які безпосередньо причетні 

до пропаганди війни та підтримки Російської Федерації. 

Враховуючи все це вище зазначене, ухвалення даної постанови  буде 

сприяти захисту національних інтересів, зміцненню інформаційної безпеки, а 
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також підвищить ефективність протидії російської пропаганди на 

міжнародному рівні і в тому числі у сфері спорту звичайно. І, з огляду на 

викладене, пропонується рекомендувати Верховній Раді України за 

результатами розгляду в першому читанні прийняти проект постанови за 

основу та в цілому. 

Дякую.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, пані Олю.  

Які питання у членів комітету? Немає питань. Тому я хотів би надати 

слово, щоб ми розуміли спільну нашу позицію, Міністру молоді і спорту 

України Матвію Вікторовичу. І хочу поздоровити його з перепідтвердженням 

статусу призначення на посаду міністра. Будь ласка, Матвію Вікторовичу. 

 

БІДНИЙ М.В. Дякую, Андрію Анатолійовичу. Дякую, шановні колеги. 

Передусім хочу звернутися до всіх вас із вдячністю за сталу підтримку. 

І я переконаний, що збереження окремого Міністерства молоді і спорту у 

складі такого компактного уряду, це результат нашої спільної ефективної 

діяльності, і переконаний, що у найближчому майбутньому ми також 

покажемо роботу по вдосконаленню сфери молодіжної політики і спорту, 

зокрема щодо закону, який сьогодні, на жаль, з технічних процедур, 

передбачених Регламентом, був повернутий Міністерству молоді і спорту.  

Сьогодні у нас є окрема процедура, ми без перепогодження на найближче 

засідання уряду його винесемо і ми все ж таки запропонуємо його, тим 

більше, що ми його обговорювали з вами до навіть того, як він почав свій рух 

на погодження в Кабінеті Міністрів.  

Щодо обговорюваного питання. Міністерство безумовно підтримує всі 

зусилля Верховної Ради України і самостійно також за допомогою народних 

депутатів проводить політику впровадження санкцій. Безумовно ми 
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підтримуємо, ми вдячні, міністерство сьогодні вдячне і спільно з Верховною 

Радою ми цей трек розвиваємо і посилюємо. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Матвію Вікторовичу. 

Це і в першу чергу ініціатива Ольги Валеріївни, бо вона у нас 

представляє майже всі федерації, тому що очолює федерацію легкої 

атлетики. І вона дуже добре розбирається і разом з вами… дуже своєчасно 

відпрацювали цю тему.  І я думаю, що ми будемо тільки посилювати тиск на 

спортсменів цієї країни, недокраїни.  

А чому ми не головні? Тому  що ми всі автори, щоб ви розуміли, всі  

члени комітету, але згідно з підслідністю, як кажуть, комітетської нашої, за 

це відповідає сьогодні Комітет з питань національної безпеки, оборони та 

розвідки. 

Валерій Михайлович Сушкевич – президент Національного комітету 

спорту інвалідів. Будь ласка. Валерій Михайлович. Не чути. Мікрофон. 

Валерій Михайлович, не працює мікрофон. Добре. Ну я... Працює? Не 

працює. Ми не чуємо. Да?  

 

СУШКЕВИЧ В.М. Да.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. А  тепер чуємо.  

 

СУШКЕВИЧ В.М. Я вибачаюсь, Андрію Анатолійовичу, технічна 

невеличка помилка.  

Я вітаю всіх вас, Андрію Анатолійовичу, вас персонально.   

А по питанню, яке стосується участі України у вищому спортивному 

форумі дефлімпійського спорту.  
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ГОЛОВУЮЧИЙ. Ні, ні, Валерію Михайловичу, це ми перейдемо зараз 

до цього питання, воно наступне. 

 

СУШКЕВИЧ В.М. А, вибачте.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. З приводу санкцій є у вас якісь пропозиції? 

 

СУШКЕВИЧ В.М. Андрію Анатолійовичу, в мене з приводу санкцій є 

в контексті якраз дефлімпіади. Якщо дозволите, я в контексті вже виступу 

там скажу, в нас є спеціальна боротьба з цього приводу.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Добре. Тоді ще в нас, скажемо так, зацікавлені і ті, 

хто сьогодні на передовій щодо участі наших спортсменів на міжнародній 

арені, а також у спілкуванні з міжнародними функціонерами. Я так розумію, 

що, Наталіє Петрівно, ви теж, НОК підтримуєте цю ініціативу? 

 

КОВАЛЕНКО Н.П. Добрий день ще раз.  

Так, ми підтримуємо цю постанову. І хочу сказати буквально два слова, 

що паралельно ми також проводимо свою роботу. Наразі ми звернулись 

знову до Міжнародного олімпійського комітету з відповідним листом 

стосовно неможливості відновлення членства олімпійського комітету Росії в 

МОК.  Якщо ви мабуть знаєте, що у цього комітету було відізвано визнання 

Міжнародного олімпійського комітету в зв’язку з тим, що вони включили до 

складу свого олімпійські ради окупованих територій – окупованих 

українських областей.  

На сьогодні ми здійснили ще додатково аналіз складу федерацій 

російських і встановили, що в 19-и всеросійських федераціях олімпійських, 

ми саме займалися олімпійськими, також до складу цих федерацій були 

включені регіональні ради або федерації окупованих областей. Тому ми зараз 
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звернулися до Міжнародного олімпійського комітету з цього питання. І 

також готові надати вам цю інформацію для опрацювання, тому що на 

сьогоднішній день я в списку знайшла тільки 8 таких федерацій, в тому 

списку, який ви сьогодні погоджуєте. Тому є ще, я думаю, можливість для 

спільної роботи і наших заходів, і нашого тиску з метою покарання окупанта. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Наталія Петрівна.  

Колеги, є ще в когось із народних депутатів? Всі підтримують. Дякую.  

Тоді я… 

Так, так, хто? Так, будь ласка, піднімайте руку, да, я бачу. А то я один 

раз не побачив і трошки Георгій Георгійович не встиг сказати правильні 

слова. Вибачте. Так що я тепер слідкую чітко. 

 

СУРКІС Г.М.  Можу? 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Да, будь ласка. 

 

СУРКІС Г.М. Дякую.  

Шановні колеги, безумовно цей проект не потребує багатослівних 

пояснень, він продовження логіки супротиву, яку наша держава, в тому числі 

і наш комітет, тримає з перших днів повномасштабної війни. 

Постанова про санкції – це відповідь на гібридну агресію, яка ведеться 

не лише на полі бою, а і на стадіонах, і в спортивних федераціях, і в 

комітетах і в трансляціях – і він абсолютно справедливий і давно назрілий. 

Коли керівники спортивних федерацій Росії публічно підтримують війну 

проти України, коли вони приймають до свого складу так звані регіональні 

представництва на окупованих територіях в українському Донецьку,  

Луганську, Криму, Херсоні чи Мелітополі, це вже не про спорт – це 

співучасть у війні. Це пропагандистське оформлення окупації, порушення не 
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лише норм міжнародного права і базових принципів Олімпійської хартії, 

Статуту Ради Європи і всього того, що спорт мав би репрезентувати. 

Особливо гострим це питання  постає саме сьогодні після рішення 

МОК допустити окремих росіян до міжнародних змагань у статусі 

нейтральних. Ми маємо прямо і чітко заявити – українська держава не визнає 

нейтральність тих, хто відкрито підтримує війну, пропагує окупацію, 

публічно схвалює геноцид і депортацію. У цій війні не існує напівпричетних,  

участь у політичних репресіях під виглядом спорту несе таку саму 

відповідальність, як участь у самій агресії. 

Наші західні партнери: Литва, Чехія, Польща вже на державницькому 

рівні обмежують участь російських команд і спортсменів у заходах на своїх 

територіях, вони не чекають поки спорт поза політикою перетвориться на 

інструмент окупації, вони діють. І ми, вносячи цю постанову, виступаємо не 

саме, а в широкому фронті держав, які розуміють, у нинішніх умовах санкції 

це не політичний жест – це механізм самооборони цивілізованого світу. І 

головне, скільки ще ми маємо толерувати присутність людей, які в 

спортивній формі фактично легалізують військову агресію? 

Я абсолютно підтримую ініціативу колег, вона точно по формі, 

грамотна юридично і головне політично рішуча. Постанова не просто 

закликає РНБО до введення персональних санкцій проти вказаних осіб, а й 

містить  чітку міжнародну складову рекомендацію інформувати партнерів з 

ЄС, США, Канади, Японії, Австралії. Це означає, що ми не діємо у вакуумі, 

ми практично формуємо глобальну політику – ізоляція агресора в спорті. 

Тому я вважаю важливим підкреслити, що спортивна спільнота і в 

Україні і в світі має знати – нейтральність це не завжди чеснота. І в нашому 

випадку не реагувати означає співучасть. Тому Україна має бути саме 

ініціатором очищення міжнародного спортивного руху від російської 

гібридної присутності.  
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Ці санкції не проти спорту, вони проти легалізації ворогом окупації, 

терору і воєнних злочинів. Мова йде про справедливість, про гідність і про 

захист національного суверенітету в усіх сферах включно зі спортом. 

Дякую за увагу. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Григорію Михайловичу. Дякую, колеги. 

Хто ще? Немає бажаючих. 

Тоді я зачитаю проект рішення. Рекомендувати Верховній Раді України 

за результатами розгляду в першому читанні проект Постанови "Про 

схвалення пропозицій  щодо застосування персональних спеціальних 

економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) до представників 

спортивних організацій Російської Федерації" (№ 13466), авторами є всі 

члени комітету нашого, прийняти за основу та в цілому. Рішення комітету 

направити до Комітету Верховної Ради України з питань національної 

безпеки, оборони та розвідки.  

Хто за цю пропозицію, прошу голосувати? 1, 2, 3, 4, 5... 

 

БОРЗОВА І.Н. Шановні колеги, доброго дня. Ірина Борзова – так. 

 

БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Так,  6 і 7. Тоді ми проголосували всі члени комітету 

за проект постанови, авторами якої ми всі є. Дякую. 

Колеги,  питання № 3. Проект Закону про внесення змін до Закону 

України "Про військовий обов’язок і військову службу" щодо забезпечення 

рівних прав жінки та чоловіка на звільнення з військової  служби під час дії 

воєнного стану, якщо обоє з подружжя проходять військову службу і мають 

дитину віком до 18 років.  От ми в цьому законі якраз прив’язані питанням, 

пов’язаним з дитиною, тобто молоддю віком до 18 років.  
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Ірини Василівни в  нас немає на зв’язку, автора законопроекту? Немає. 

Тоді Василь Іванович нам дасть інформацію щодо законопроекту. Будь ласка.  

 

МОКАН В.І. Дякую, Андрію Анатолійовичу. Колеги, всі присутні, ще 

раз доброго дня.  

Коротко проінформую, що цим законопроектом пропонується викласти 

у новій редакції абзац четвертий пункту 3 частини ХІІ статті 26 Закону 

України "Про військовий обов’язок і військову службу" і передбачити, що на 

час дії воєнного стану має право звільнитись із військової служби один із 

подружжя, якщо обоє з них проходять військову службу і в них є дитина 

віком до 18 років. Це короткі зміни, логічні і потрібні.  

І у висновках міністерств, зокрема Міністерства оборони, Міністерства 

соціальної політики, Мінфіну, а також Головного науково-експертного 

управління є позитивні висновки з підтримкою законопроекту. Комітет 

Верховної Ради України з питань бюджету  у своєму висновку зазначив, що 

законопроект не  матиме впливу на показники бюджету. Комітет з питань 

євроінтеграції також зазначив, що не суперечить нашим європейським 

прагненням даний законопроект.  

І відповідно підкомітети з питань державної молодіжної політики і з 

питань національного патріотичного виховання вважають, що законопроект 

спрямований на забезпечення рівності прав батьків на виховання дитини і 

його ухвалення сприятиме наближенню законодавства до права, стандартів і 

практик Європейського Союзу у сфері зайнятості, соціальної політики та 

рівних можливостей.  

Відповідно за відсутності критичних зауважень до законопроекту 

пропонується Верховній Раді прийняти законопроект за основу та в цілому. 

Дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  
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Правильно. Тут дуже рідкий випадок, коли Комітет з питань бюджету 

дає зелене світло, тому що тут у даному випадку вони тільки в плюсі, коли 

військовослужбовець один звільняється, а тому більше залишиться грошей. 

Так, будь ласка, ми всі хотіли б почути думку наших колег з 

Міністерства соціальної політики. 

Володимире Михайловичу Хаджинов, яка ваша? 

 

ХАДЖИНОВ В.М. Шановні народні депутати, шановні присутні, 

Міністерство соціальної політики, сім'ї та єдності України підтримує 

законопроект, оскільки він відповідає принципам забезпечення рівних прав 

та можливостей жінок та чоловіків, а також відповідає Сімейному кодексу, 

оскільки Сімейним кодексом передбачено, що дружина чи батько та мати має 

рівні права та обов'язки щодо виховання дітей. Тому, ще раз підкреслюю, що 

ми підтримуємо законопроект.  

Дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Володимире Михайловичу.  

Олександр Анатолійович Пашинін – це Міністерство оборони, будь 

ласка. 

 

ПАШИНІН О.А. Вітаю, шановний пане голово, шановні народні 

депутати, шановні присутні!  

Міністерство оборони погоджується з наведеними вище твердженнями 

– необхідністю внесення цих змін, оскільки це призведе, цим законопроектом 

будуть враховані приписи як і в Конституцію України, так і приведе, 

врегулює, вірніше, єдиний буде знаменник в разі прийняття відповідних змін 

щодо положень цього ж закону та Закону України "Про мобілізаційну 

підготовку та мобілізацію".  
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Відповідним листом за підписом міністра щодо погодження цього 

законопроекту були направлені до комітетів позиція Міністерства оборони, 

тому в даному випадку проект підтримується. Дякую.   

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. Дякую, Олександр Анатолійович.  

Немає більше членів комітету бажаючих? Всі підтримують, так? То 

якщо всі підтримують, то я хотів би зачитати проект рішення. Рекомендувати 

Верховній Раді України за результатами розгляду в першому читанні проект 

Закону про внесення  змін до Закону України "Про військовий обов'язок і 

військову службу" (№ 11226) прийняти за основу та в цілому. Рішення 

комітету направити до Комітету Верховної Ради України з питань 

національної безпеки, оборони та розвідки. 

Хто – за, прошу голосувати? Раз, два, три, чотири. 

 

БОРЗОВА І.Н. Ірина Борзова – за. 

 

БІЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. І, Жане, дякую.  

7. Всі. Рішення прийнято. Проти? Утримались? Немає. Рішення 

прийнято. 

Четверте питання, колеги, питання про виконання Закону України про 

фізичну культуру і спорт в частині підготовки національної збірної команди 

до ХХV  літніх Дефлімпійських ігор, що відбудуться в місті Токіо (Японія) з 

15-го по 26 листопада 2025 року.  

Спочатку – Матвій Вікторович, потім – Валерій Михайлович. Будь 

ласка. 

 

БІДНИЙ М.В. Дякую, Андрій Анатолійович.  
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Шановні колеги, ми надавали довідку з приводу цього питання. Я не 

буду забирати робочий час, тому що всі ознайомились.  Насправді підготовка 

триває і міністерство  робить все можливе в цих складних умовах задля того, 

щоб підготувати нашу національну збірну команду.  

Є деякі проблеми, ми з Валерієм Михайловичем проговорювали 

питання фінансування. Ми з нетерпінням очікуємо прийняття змін до Закону  

про державний бюджет найближчим часом, тому що там є певні додаткові 

можливості для наших паралімпійців і дефлімпійців. Але я думаю, що про 

стан підготовки краще розповість Валерій Михайлович все ж таки. Дякую.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Матвію Вікторовичу.  

Валерію Михайловичу, вам слово. 

 

СУШКЕВИЧ В.М. Ще раз вітаю, Андрію Анатолійовичу і  весь загал 

нашого комітету, і запрошених. І з вашого дозволу коротко скажу того, що 

торкається роботи Ольги Саладухи по напрямку, пов’язаному з тим, що 

попереднє питання пов’язане з цим. ХХV   

Конкретно, Андрію Анатолійовичу. Значить, якщо говорити по літній 

Дефлімпіаді ХХV  цього року. Можу вам сказати, боротьба продовжується, 

але я назву, зараз ще жодна квота участі "раші" в ХХV  Дефлімпійських іграх 

літніх не затверджена.  

Але щоб ви розуміли, що результат на сьогоднішній день нашої 

спільної роботи з міністерством і з Міжнародним олімпійським комітетом 

допускається, наприклад, розглядається кандидатура тільки двох атлетів з 

"раші" по легкій атлетиці, по одному атлету з дзюдо, по боротьбі – один, по 

плаванню – два і так далі. Тобто це буквально одинички, ще тільки 

розглядається: чи допустити, чи не допустити? Ми фактично скосили всіх 

тих, що так звані "нейтральні". Нейтральних немає.  
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Тим більше, є ситуація така, ми добились того, що ніякого не допущено  

державного фінансування з боку рашистської держави своїх представників на 

дефлімпіаді. Тобто якщо він їде, то розглядається тільки питання, що він сам 

може профінансувати і то ці джерела досліджуються відповідними 

експертами. Ну ця робота триває і вона, такий варіант – відсіч, відсіч цих 

суб’єктів рашистського спорту на Дефлімпійських іграх ХХV, які будуть.  

І два слова, все-таки продовжу тему по паралімпіаді. Ви знаєте, 

Олімпійські і Паралімпійські ігри в Італії зимові. Андрію Анатолійовичу, 

радію, що майже можу доповісти, що на цей день жодна квота російським 

суб’єктам на зимовій Паралімпіаді немає. Жодного підтвердження!  

Поки що боротьба наша триває. Попереду у нас буде в кінці серпня 

Генеральна асамблея Європейського паралімпійського комітету, де 

переобирається весь склад, і у вересні – Генеральна асамблея Міжнародного 

паралімпійського комітету, де обирається весь склад. Боротьба триває за те, 

щоб нове керівництво все-таки було пов'язано зі світовою цивілізацією по 

відношенню до країни-вбивці. Ми над цим працюємо. Але бачите попередній 

результат нашої роботи.  

Тому я хочу пані Саладусі подякувати за те, що вона веде цю роботу в 

вашому комітеті, а  вашому комітету, Андрію Анатолійовичу, за те, що ви 

працюєте в цьому напрямку. І той документ, який прийнятий, нас підтримує, 

допомагає воювати за те, щоб не було у світовому спорті представництва 

країни-вбивці. Це те, що торкається участі у великому світовому спорті 

суб'єктів Росії.  

Тепер те, що торкається ХХV ювілейних Дефлімпійських ігор, які 

пройдуть в Японії, в Токіо. Це буде 101-а річниця заснування 

дефлімпійського руху. Я звертаю увагу, що це один із найстаріших 

спортивних рухів спорту людей з інвалідністю. Ігри відкриваються 15 

листопада, триватимуть до 26 листопада. У них буде представлений 21 вид 

спорту.  
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Я хочу сказати, шановні колеги, що ми лідери світового спорту у 

дефлімпійських видах спорту. На минулій дефлімпіаді ми були перші. Тобто 

це лідерство і на попередніх дефлімпіадах, там ми були другі, треті. Це був 

важкий варіант перемоги, дефлімпіада була у Бразилії. Важко буде боротися 

за перше місце.  

Я хочу сказати, що те, що сказав наш міністр, ситуація критична. І буду 

просити, Андрію Анатолійовичу, і вас і членів комітету, що нам в цьому році 

довели фінансування – тільки 54,2 відсотки від тої потреби, від тих 

попередніх показників, які були. Фактично половину бюджету із 

паралімпійського дефлімпійського спорту зняли. Фактично сьогодні мова йде 

про те, що можливість проведення чемпіонатів України навіть, я вже не кажу 

про кваліфікаційні чемпіонати світу, Європи і так далі.  

І актуальне питання сьогодення, Андрію Анатолійовичу, звертаюся від 

імені паралімпійців і дефлімпійців, особливо, скажімо, тих, у які сьогодні 

серпень і вересень критична ситуація. У нас на сьогоднішній день, якщо не 

буде прийнятий проект державного бюджету на наступному тижні, я дуже 

сподіваюся, знаю, що народні депутати будуть працювати. Андрію 

Анатолійовичу, якби просити, і ми з міністром про це говорили вчора, що 

все-таки якби в другому читанні прийняли проект державного бюджету, де 

все-таки підтримується спорт, де дається можливість все-таки врятувати 

серпень і вересень по календарю державному, де є кваліфікація на 

Олімпійські, Паралімпійські ігри, де є реально можливість, щоб не викинути 

нас з багатьох видів спорту. Тому що прийдете та просто заплатите штраф за 

неучасть, ну наприклад, на чемпіонаті з легкої атлетики, Чемпіонат світу з 

легкої атлетики, Чемпіонат світу з плавання, дзюдо, тенісу і так далі.  Тобто 

нас просто викинуть з цих видів спорту, якщо чемпіонати світу ми 

пропустимо, а це залежить від того, що якщо на наступному тижні буде 

прийнятий Державний бюджет України, зміни, ті, які поправляють ситуацію, 
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дякуючи нашому Кабінету Міністрів, який почув нас, почув Міністерство 

молоді і спорту. Тому от таке прохання – по можливості ініціювати. 

Я впевнений, що інші міністерства також сподіваються, що якомога 

раніше все-таки прийняти на наступному тижні у другому читанні зміни до 

державного бюджету. Це те, що торкається актуальних питань. 

Хочу сказати, що команда буде приймати участь у 17-и видах спорту. 

Характерно щодо системності державної політики нашої системи по 

формуванню національної паралімпійські, дефлімпійські ігор, зокрема 

дефлімпійської команди. Зверніть увагу, у нас їде на дефлімпіаду кандидати 

зараз 295 спортсменів. 179 осіб, колеги шановні, тобто 61 відсоток – це дітки, 

які пройшли систему, які почали змагатись і займатись спортом в спартакіаді, 

дитячі спартакіаді діток з інвалідністю "Повір у себе", які були 

стипендіатами стипендії Президента. В самому складі команди 42-а  

стипендіата, які з дитинства отримують стипендію як дітки з інвалідністю, як 

талановиті,  хто попав  в світовий спорт, і сьогодні вони можуть показати 

потужний результат. 

Я хочу сказати, що дуже важливим вчинком є те, що сьогодні ми 

плануємо все-таки показати цей наш результат всій Україні. Є у нас наша 

телекомпанія "Еквалімпік", яка єдина сьогодні показує повністю цілодобово 

спорт людей з інвалідністю, паралімпійський і дефлімпійський, і навіть не 

паралімпійські види спорту, реабілітацію людей з інвалідністю, в тому числі і 

наших ветеранів, засобами фізичної культури і спорту. Це буде також 

показано на всіх каналах через компанію "Еквалімпік". 

 Я, до речі, давав пропозицію, не знаю, секретаріату вашому про те, 

щоб доручити Державному комітету телебачення і радіомовлення сприяти… 

дефлімпійських ігор на Суспільному телебаченню. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Еквалімпік є в проекті рішення. 
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СУШКЕВИЧ В.М. Якщо можна, да, будь ласка, підтримайте це. 

З того, що можу сказати, середній вік нашої команди 27 років, хоча є і 

14 років, і 15 років. І можу сказати, що у складі команди, вона дуже потужна 

і професійна, і з точки зору досвідчена – 77 спортсменів є заслуженими 

майстрами спорту, 96 майстрів спорту міжнародного класу. Тобто команда 

потужна і сильна. Питання в тому, щоб нам вистачило можливостей 

остаточної підготовки до Дефлімпіади в Токіо і показати той результат 

переможний. Дуже хочеться все-таки залишити Україну в лідерах світового 

спорту і ми працюємо над цим, потужно працюємо.  

Слава богу, є розуміння Міністерства молоді і спорту, є особисте 

розуміння міністра, який нас підтримує. І я сподіваюсь, що все-таки 

фінансування, скажімо, не викине нас із тих кваліфікаційних змагань 

чемпіонатів світу і Європи, які сьогодні під загрозою у зв’язку з тим, що не 

встигають поки що прийняти проект Державного бюджету, змін до 

Державного бюджету по цьому напрямку. 

Дякую за увагу. І сподіваємось на нашу перемогу в світовому спорті. 

Дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Валерію Михайловичу. 

В мене була інформація від секретаріату про те, що є, записався Леонід 

Федорович Касіцький, президент Спортивної федерації глухих України.  

Будь ласка,  Леоніду Федоровичу. Як краще?  

 

ПЕРЕКЛАДАЧ. Доброго дня всім. Я буду вам перекладати. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Будь ласка, ви нам... 

 

КАСІЦЬКИЙ Л.Ф. Шановні члени комітету, шановний Андрію 

Анатолійовичу, ми підтримуємо те, що сказав Валерій Михайлович,  доповів, 



26 

 

а також міністр молоді та спорту України. Дійсно, Національна 

дефлімпійська команда є лідером світового спорту. Ми приймали участь у  

змаганнях різного рівня, на міжнародних змаганнях, а особливо на зимових 

та дефлімпійських іграх попередніх, ми займали перші місця в останні ігри.  

Але є трохи дискримінація по відношенню до нечуючих спортсменів і 

це стосується винагород. Ми розуміємо, що військовий стан і фінансові 

проблеми в державі дуже великі, ми це розуміємо, але хотілось би попросити, 

звернути на це увагу, звернути увагу на винагороди для спортсменів, які не 

чують. Коли були Дефлімпійські ігри у Бразилії, нам скоротили винагороди, 

це було зрозуміло, початок війни. Але олімпійці, паралімпійці після нас  

отримали повні обсяги винагород. І мені задають питання спортсмени, не 

розуміють, чому така дискримінація. На зараз заплановано десь 29 відсотків 

від повної суми винагород.  

Ми просили би звернути на це увагу та не дискримінувати спортсменів 

з порушенням слуху.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Добре. 

 

КАСІЦЬКИЙ Л.Ф. Дякую за увагу.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Леоніде Федоровичу, дякую вам. Ми 

обов’язково це питання, про яке ви сказали, ми його теж пропрацюємо.  

Я попросив би Ольгу Валеріївну теж допомогти своїм підкомітетом, 

дати відповідь нашим, скажемо так, колегам, нашим гостям про те, як ми 

можемо допомогти у вирішенні цього питання.  

Ну ще в нас Оксана Анатоліївна, будь ласка, Скугарева. Будь ласка,  

Оксано Анатоліївно.  

 

СКУГАРЕВА О.А. Дякую, Андрію Анатолійовичу.  



27 

 

В принципі не хочу займати час, дякую за розуміння і підтримку 

міністерства, Національного комітету  і Федерації, і  Укрцентр, ми всі разом 

працюємо як єдиний організм. Тому я думаю, що все передує тому, що в нас 

буде, повинні бути гарні результати і достойний, гідний виступ. Дякую.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую,  Оксано Анатоліївно. 

Валерію Михайловичу, дивіться, я не знаю про інформацію щодо 

проведення на наступному тижні чи через тиждень. Можливо Жан 

Венсанович мені допоможе чи Георгій Георгійович як представники владної 

фракції в парламенті, можливо там є, а в мене такої інформації немає. Перше,  

я бачу, що засідання, яке планувалось, це  19 серпня наступне, якщо не буде 

нічого позачергового. Якщо в колег є інформація, то дайте знати.  

А так, в принципі, те, що ви сказали, все, про що ви сказали, ми заклали 

в рішення, якраз від сьогодні, що у проекті рішення, яке зараз у всіх 

народних депутатів членів комітету є перед собою. На підкомітеті ми вже 

обговорили. І це рішення ми направляємо до Кабінету Міністрів України, на 

Прем’єр-міністра, а також направляємо до Національного комітету спорту 

інвалідів. І те питання, про яке ви казали, тут теж є наша рекомендація: 

доручити Державному комітету телебачення і радіомовлення України 

сприяти висвітленню державними засобами масової інформації виступи 

національної дефлімпійської збірної команди України на XXV літніх іграх. 

Також тут є доручення Міністерству молоді і спорту, Матвій 

Вікторович вже з ними теж ознайомлений, я думаю, з проектом. Якщо ні, то 

ми направимо в будь-якому випадку це питання теж, це рішення в 

міністерство.  

Також ми просимо поінформувати комітет згідно з Законом України 

про комітети щодо виконання цих рішень. І будемо чекати, Валерію 

Михайловичу, вирішення деяких оцих складних питань, щоб підготувати 
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команду для знову-таки здобування першого місця в командному заліку, як 

ми це зробили в Бразилії. 

Колеги, немає більше що додати, члени комітету? Якщо немає, то я 

зачитую проект рішення. Інформацію Міністерства у справах молоді і спорту 

про виконання Кабінету Міністрів України Закону України "Про фізичну 

культуру і спорт" у частині підготовки національної збірної команди до XXV 

літніх олімпійських ігор, що відбудуться в місті Токіо, взяти до відома.  

Затвердити рішення комітету, яке є у вас тут на двох сторінках, народні 

депутати. 

І третє. Це рішення комітету надіслати до Кабінету Міністрів України 

та Національному комітету спорту інвалідів України.  

Хто за цю пропозицію, прошу голосувати.  

 

БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за. 

 

БОРЗОВА І.Н. Борзова – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, пані Ірино. Дякую.  

Колеги, питання № 5 у вашому списку. Воно буде не зовсім тяжке, 

тому що це План роботи Комітету з питань молоді і спорту на чотирнадцяту 

сесію Верховної Ради України дев'ятого скликання. Подивіться, будь ласка, 

колеги, якщо є у вас щось додаткове, будь ласка, внесіть і ми його, скажемо, 

включимо теж в План роботи Комітету з питань молоді і спорту на період 

чотирнадцятої сесії. Тут всього у нас на сьогоднішній день достатньо багато 

питань по всіх напрямках.  

Якщо нема заперечень, то я пропоную затвердити План роботи  

Комітету з питань молоді і спорту на чотирнадцяту сесію Верховної Ради 

України дев'ятого скликання.  

Хто – за, прошу голосувати. П'ять.  
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БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Всім дякую. Хто – проти? Утримався? Нема. І так, 

план роботи комітету ми затвердили.  

Шосте. Про пропозиції до порядку денного чотирнадцятої сесії 

Верховної Ради України дев'ятого скликання. У нас тут пропозиції, 

подивіться, будь ласка, перелік законопроектів, які підготовлені до розгляду і 

пропонуються для включення до І розділу проекту порядку денного. Це 

таких 4 у нас проекти, які відносяться безпосередньо до комітету. Ви бачите, 

да? Проект постанови про підтримку ініціатив української молоді "Врятуй 

українців" – це молодіжний рух. Потім щодо внесення змін до законів про 

підтримку громадських об'єднань фізкультурно-спортивної спрямованості і 

таке інше.  

І другий перелік – це перелік законопроектів, які доручається 

підготувати і доопрацювати в комітетах для розгляду на сесії, пропонується 

для включення до ІІ  розділу проекту порядку денного. Тут у нас є всі 

проекти, які ми знаємо: наглядові ради Національного антидопінгового 

комітету, дальше спортивні клуби, удосконалення на друге читання. Друге 

читання у нас 8428, це про Національну лабораторію антидопінгового 

контролю. У нас ще є врегулювання питань, пов'язаних з професійних 

спортом, 9650. Тобто вони ще з 23-го року знаходяться у нас в комітеті,  тому 

ми пропонуємо їх підготувати, доопрацювати в комітеті для розгляду на сесії.  

Немає заперечень, доповнень?  

Якщо немає, то прошу підтримати і затвердити пропозиції комітету до 

порядку денного чотирнадцятої сесії Верховної Ради України дев'ятого 

скликання. Хто – за, прошу голосувати?  

 

БОРЗОВА І.Н. Борзова – за.  
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ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  

 

БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Беленюк – за.  

Хто – проти? Утримався? Рішення прийнято.  

Колеги, сьоме питання порядку денного ми з вами вже розглянули, це 

про створення робочої групи.  

Тепер переходимо до "Різного". У "Різному" у нас – щодо розгляду 

питання про включення предмету "Захист України" до переліку 

всеукраїнських учнівських олімпіад з навчальних предметів. 

Будь ласка, хто? Василь Іванович чи Ірина Наумівна?  

 

МОКАН В.І. Якщо Ірина Наумівна має бажання сказати, то, будь ласка, 

ні, то я доповім.  

 

БОРЗОВА І.Н. Якщо можна, то Василь Іванович. Дуже дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Василь Іванович, будь ласка.  

 

МОКАН В.І. Колеги, дивіться, ми 15 липня разом з Іриною Наумівною 

і Георгієм Георгійовичем провели підкомітет з питань державної молодіжної 

політики, зокрема одним з питань порядку денного було розгляд звернення 

керівників всеукраїнських громадських об'єднань щодо започаткування 

всеукраїнської учнівської олімпіади з предмету "Захист України". Таку 

ініціативу подав Юрій Березуцький, який був на засіданні підкомітету і 

наголосив на тому, що в умовах повномасштабної війни важливо формувати 

в учнівської молоді розуміння й отримання базових знань про національну 
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безпеку, Збройні Сили, військову справу і юридичні основи міжнародного 

гуманітарного права.  

Ми дуже предметно обговорили цю ініціативу, залучили до цього 

обговорення представників Міністерства освіти і науки. І можу вас 

поінформувати, що, в принципі, ця ініціатива знайшла схвальні відгуки 

абсолютно в усіх. Говорили про техніку реалізації цієї ініціативи. Тобто 

шляхом внесення змін і розробки положення про предмет "Захист України" 

на олімпіаді, як він має виглядати, з чого складатися. І в зв'язку з цим 

пропонується підтримати рішення підкомітету і звернутися до Кабінету 

Міністрів України з пропозицією доручити Міністерству освіти і науки 

України внести зміни до Положення "Про учнівський олімпіадний та 

турнірний рух", який був затверджений Наказом МОН від 30 грудня 2024 

року (№ 1820), щодо доповнення переліку предметів, з яких проводяться 

всеукраїнські учнівські олімпіади, предметом "Захист України".  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Василь Іванович, дякую.  

Я хочу сказати, скажемо так, що було першопричиною цього, ще 

додати ту інформацію, яка є у нас в комітеті. На моє ім'я як голови комітету 

прийшло звернення від громадськості Вінниччини, які спільно з керівниками 

всеукраїнських та громадських об'єднань звернулись до нас з ініціативою 

щодо започаткування всеукраїнської учнівської олімпіади з предмету "Захист 

України". І підписів у нас дуже багато, більше 60 чоловік підписало. 

Запровадження всеукраїнської олімпіади з цього предмета. Вони тут чітко 

все розписують, те, що сказав Василь Іванович: "підвищить престиж 

навчального курсу, сприятиме формуванню національної громадської 

ідентичності, стимулює розвиток практичних та військових навичок і дасть 

змогу виявити та підтримати молодь, яка цікавиться військовими та 

безпековими спеціальностями, що важливо для обороноздатності та 

національної безпеки держави в майбутньому".  
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Зі свого, напевно, кожного із вас досвіду, коли ми навчалися, а 

особливо ті, хто навчався трошки ще раніше, ви знаєте, що всі ці предмети 

військові, вони завжди дуже активно підтримувались учнями. Це правильно.  

Колеги, хто ще бажає?  Георгій Георгійович. 

 

МАЗУРАШУ Г.Г. Андрій Анатолійович, ми брали участь тоді в 

обговореннях, так що ми  там підтримали і обговорили. І дякую Василю 

Івановичу за певне лідерство в цих питаннях. Так що ми сподіваємося, що 

прорвемося, як кажуть. 

 

МОКАН В.І. Лідерство було у  Ірини Наумівни в першу чергу. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Я вже сказав про те, що громадськість Вінниччини  

звернулася, і якраз пані Ірина, вона… 

 

МАЗУРАШУ Г.Г. Тобто за замовчуванням... в інших процесах… 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. …кілька разів підходила і турбувалась з цього 

питання, і сказала,  що це, скажімо так, ініціатива дуже правильна…  

До нас надійшло, ще раз скажу, більше 60 підписів.  

 

БОРЗОВА І.Н. Шановні колеги, я прошу. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Да, будь ласка. 

 

БОРЗОВА І.Н. Дякую, Василь Іванович, за підтримку. Це дійсно 

ініціатива  з Вінниччини. Просто я зараз дещо не можу говорити в зв'язку зі 

станом здоров'я. Але дякую вам всім за підтримку. 
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ГОЛОВУЮЧИЙ. Пані Ірино, ми бажаємо вам виздоровлення. Ви не 

хворійте, тому що треба ще, судячи з усього, в цьому скликанні дуже багато 

працювати і довго. Тому, будь ласка, щоб все у вас було дуже добре.  

Колеги, хто за те, щоб звернутись до Кабінету Міністрів України з 

пропозицією доручити Міністерству освіти і науки України внести зміни до 

Положення "Про учнівські олімпіади та турнірний рух", затверджену 

Наказом Міністерства освіти і науки України від 30 грудня 2024 року (№ 

1820), щодо доповнення переліку предметів, з яких проводяться 

всеукраїнські учнівські олімпіади, предметом "Захист України".  

Хто – за, прошу голосувати? 

 

БОРЗОВА І.Н. Борзова – за.  

 

БЕЛЕНЮК Ж.В. Беленюк – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. 7. Є.  Дякую.  

Проти? Утримались? Нікого немає.  

Колеги,  зараз час для доповнень і інформаційних повідомлень. Будь 

ласка. Немає. 

Тому я всім бажаю всього найкращого. Слава Україні! І бережіть себе. 

До побачення. 

 

ГОЛОСИ ІЗ ЗАЛУ. Героям слава!   

  


